
Ahoj kamarádi,
měsíc utekl jako
voda! Nechce se 
mi věřit, že se už 
opět vidíme.

Tarsicius, co to je?

Ferdo, díky za tvoji dnešní 
pomoc při ministrování.
Za to tady máš zbrusu 
nového Tarsicia.

No, teď nevím, 
ale zítra ti to 
určitě řeknu.

Děkuju,
pane faráři.

Ferdo, co 
to máš za 
časopis?

Tarsicia!

Pane faráři, proč se náš ministrantský časopis
jmenuje Tarsicius?

Přece  po našem patronovi
         ministrantů, po svatém Tarsiciovi.   
        Ty o něm nic nevíš? Vezmi si
    tuto omalovánku. Můžeš si tu dopl-

nit jméno našeho patrona a vybarvit si 
příběh. Doufám, že mi za týden už 
o svatém Tarsiciovi něco řekneš sám.

Tak jsme se dnes dozvěděli něco o našem patronovi 
svatém Tarsiciovi a proč se náš ministrantský 

časopis jmenuje Tarsicius.

 12  13

Talentovaný český horolezec, trojnásobný mistr světa v lezení na obtížnost a v boulderingu (lezení 
provozované v nízkých výškách bez použití lana). V celosvětovou známost vstoupil v listopadu 2016 
především díky vytvoření fascinujícího rekordu, kdy za 8 dní přelezl kilometr vysokou stěnu Dawn 
Wall v Yosemitském národním parku (USA). Nejen za tento výkon byl nominován mezi deset nejlep-
ších sportovců ČR.

leZeNí – PriNciP
Lezení a šplhání bylo vždy součástí lidské motoriky a dodnes je odborníky pokládáno za velmi dů-

ležité pro vyrovnaný vývoj svalů v těle lidí již v dětském věku. Kromě svalového rozvoje dochází také 
k překonávání strachu z nepříjemných poloh – tedy výšek. Ačkoli maminkám se to možná líbit nebude, 
každý pořádný kluk leze po větvích, stromech či jiných překážkách – A TO JE DOBŘE :-).

Lezení se, jako mnoho dalších sportů, vyvinulo z přirozeného pohybu, kdy například lovci museli 
zvládat různé skalní překážky. Teprve později dostalo lezení nádech dobrodružství a začalo se provo-
zovat i pro zábavu. Za zmínku jistě stojí, že právě v lezení, nebo přesněji řečeno ve šplhu na tyči bez 
přírazu (tedy bez použití nohou), máme svého historicky prvního olympijského vítěze, a to Bedřicha 
Šupčíka (OH v Paříži 1924).

NA VRCHOL

U  dobrých fotbalistů 
se říká, že se snad už 
s kopačkami na nohou 
narodili. I  když samo-
zřejmě víme, že je to 
pouze legrace, některé 
děti začínají se sporto-
váním opravdu brzy. 
Mezi takové sportov-
ní nedočkavce může-
me zařadit i  Adama 
Ondru, kterého rodi-
če brávali do skal již 
jako malého. Ve třech 
letech už měl lezecký 
sedák a  v  šesti letech 
začal sám lézt. A kdo-
že Adam Ondra je?

Pro zimní večery doporučuji
tematicky zaměřený křesťanský 

film Na vrchol (The climb).

daWN Wall – leGeNdárNí VýSTuP
Zpátky k Adamu Ondrovi. Stěnu Dawn Wall překonal teprve 

třiadvacetiletý Adam stylem „single push“, tzn. že od chvíle, kdy 
lezec nastoupí na skálu, ji již neopustí. Ano, chápete správně, 
lezec na stěně i spí, a to v závěsném stanu. Navíc šlo o tzv. vol-
ný přelez, při němž se horolezec nahoru dostává pouze vlastní 
silou za použití přirozených chytů a nerovností ve skále. Adam 
Ondra to dokázal! Teprve jako druhý člověk na světě. Svého 
předchůdce překonal o 11 dní. O svém výstupu říká: „Je to jako 
na Vánoce. Dolezli jsme nahoře k prvnímu stromu, začalo sněžit 
a teprve tehdy bylo jasné, že se mi splnil sen.“ Sportovní lezení 
navíc bude od roku 2020 součástí olympijských her. Doufejme, 
že Adamu Ondrovi sportovní forma ještě nějaký ten rok vydrží .

   SPORTU ZDAR! Petr Lukeš

Fo
to

: J
oh

n 
C

ol
by

 C
C

 B
Y-

N
C

-N
D

 2
.0

, H
.S

ch
lo

tt
m

an
n 

C
C

 B
Y

 2
.0

, s
a-

bb
ia

bl
u 

C
C

 B
Y-

N
C

-N
D

 2
.0

, U
rb

an
 D

uf
va

 C
C

 B
Y-

N
C

-N
D

 2
.0

, S
ví

č-
ko

vá
 - 

w
ik

ip
ed

ia
.o

rg


